

## چرا قطع رابطه با قطر؟

دماغه کوچکی که با عنوان شبه‌جزیره نیز شناخته می‌شود، از ۳۰۰ سال قبل محل درآمدهای کلان از بطن خلیج فارس بوده است. قطر، یک شیخ‌نشین قدیمی در جنوب ایران است که از زمان ساسانیان درآمد خود را با صید مروارید از خلیج فارس به‌دست می‌آورده است. عربستان در حالی روابط خود را با قطر قطع کرد که سایر دول عرب از جمله مصر، امارات، بحرین به پیروی از عربستان ادامه دادند.
حس سیدات عربستان پس از خرید نجومی تسلیحات از آمریکا در اولین اقدام جدی بین‌المللی منجر به اعلام قطع روابط با قطر گشت. شاید غرور ناشی از خود برتری‌در مقابل سرکشی و برتری نسبی قطر، سبب این امر شده است. دلایل برتری قطر را می توان به صورت اجمالی چنین بیان نمود:
امپراطوری رسانه‌ای قطر سالهاست که سبب ناراحتی ارتجاع عربی شده است. نقش شبکه الجزیره در تشدید بحران و حمایت از انقلاب در کشورهای عربی، کینه از قطر را در کشورهای عربی که دارای نظام پادشاهی هستند؛ افزایش داده است. از سوی دیگر، پیشرفت اقتصادی قطر و تبدیل آن به یک رقیب سرکش در بازار نفت و گاز، خشم عربستان را بسیار برانگیخته است. پناه دادن به حماس جزمی نابخشودنی است که قطر مرتکب شده است. گرچه قطری ها در دو دهه گذشته در روابط با رژیم صهیونیستی، سدشکنی کرده اند؛ اما از سوی دیگر نخواستند اند که اعتدال را کنار بگذارند. قطر در برقراری رابطه و حمایت از حماس، در بین کشورهای پادشاهی عربی با ۲۰۶ (شش) کشور عربی حاشیه خلیج فارس، (اردن و مغرب) پیشقدم بوده و حمایت آشکاری از حماس و مردم غزه داشته است. ولی به نظر می‌رسد آنچه که سبب اصلی قطع رابطه است؛ حمایت قطر از حماس می باشد.

قطر همواره سیاستی «دورو» در برابر آمریکا در پیش گرفته است.از یک‌سو، نقش قابل‌اعتمادترین میزبان را برای آمریکا و برخی از مهم‌ترین پایگاه‌های نظامی‌اش در خاورمیانه بر عهده گرفته است و از سوی دیگر، در کسوت حامی کلبیدی برخی نیروهای رادیکال در منطقه عمل کرده است. حمایت قطر از حماس فقط نوکی از کوه یخ است که از آب بیرون زده است. این کشور «یکی» از حامیان بیرونی حماس بوده است یعنی هم حامی مالی برای این گروه بوده و هم پناهگاه امنی برای رهبران‌اش؛ اما مسائلی که پیش می‌آید این است که قطر، مرکز توجه ملاقات اخیر ترامپ و بن سلمان بوده است؟ یا این وقایع ناشی از دیکتاتور مابنی عربستان است؟ به نظر می‌رسد، سرکشی و خلاف سیاست‌گذاری‌های عربستان حرکت کردن قطر، عربستان را عصبانی کرده است. از طرفی نیز افزایش فشارهای عربستان و هم پیماناش به قطر پس‌با این کشور را به سمت هم پیمانی با ایران سوق دهند. این خطر شاید از خطر فعلی قطر برای عربستان، آمریکا و اسرائیل گران‌تر تمام شود.

### باورقی

## شیعیان کشمیر در بروزخ

حوادث اخیر کشمیر حاکی از تلاوم اعتراضاتی است که از تابستان گذشته و با کشته شدن برهان وان، وزیر مسلمان کشمیری شمله رو شد و همچنان با فراز و نشیب ادامه دارد. در این میان، یکی از مسائلی که حائز اهمیت است، حضور و نقش شیعیان کشمیر در این اعتراضات و تاثیر و تأثر آنان از این حوادث است. برای بررسی این موضوع ابتدا باید چند نکته مقدماتی را مد نظر قرار دهیم:

۱. شیعیان در منطقه کشمیر (دو حلقه سطح هند) در اقلیت هستند و جمعیت ۱۰ میلیون آن حکایت ۱ میلیون نفر شیعه هستند.

۲. بر خلاف آنچه در هنگام اوج اعتراضات تابستان، در فضای مجازی و حتی تریبون های رسمی ایران مطرح شد تاکنون شیعه کشی در کشمیر رخ نداد و اصولا شیعیان در معرض حمایت نیروهای نظامی هندی نبوده اند.

۳. کشمیر تحت حاکمیت هند را باید به دو بخش شرقی و غربی تقسیم کرد. بخش شرقی با محوریت کراچیل که اگرچه شیعیان پرشور و انقلابی دارد اما چالش جدی با حکومت هند به چشم نمی خورد. اما عمده چالش ها و درگیری ها مربوط به بخش غربی به محوریت سرینگر است که در این بخش دو جریان اصلی شیعی به نام موسوی و انصاری ( به رهبری سیدحسن آقا موسوی و میحسان آقا موسوی و عباس انصاری هر دو عضو کنفرانس حریت یعنی مهم ترین تشکل سیاسی مذهبی مسلمانان کشمیر هستند که متشکل از مجموعه ای از جمعیت های اسلامی و انقلابی است و همواره در تعارض با دولت هند قرار دارد و طبیعتا این دو رهبر شیعی همسو با اهداف و اقدامات کنفرانس حریت عمل می کنند.

۵. شاید به این دلیل که رنگ و بوی حکومت پرشور و انقلابی شیعیان جدید با حکومت هند به اهلیت (بع) بوده، طبیعتا این امر در بدنه و رهبری کنفرانس حریت نیز متجلی بوده و رهبران مسلمان این کنفرانس همچون سید علی گیلانی و … همواره محبت و ارادت خود به خاندان پیامبر (ص) را نشان داده اند. اما باید بدینم در چند سال اخیر که موج تکفیر و سلفی گری که جهان اسلام را فراگرفته، جامعه مسلمان کشمیر از این به شدت متأثر شده به طوری که نشانه‌های گرایش به سلفی گری به ویژه در میان نسل جدید مبارزان کشمیری به خوبی نمایان گشته و برهان وانی کشته شده در تابستان نیز از جمله همین مبارزان جوان سلفی است.

اکنون با توجه به نکات فوق باید با تأمل بیشتری به همراهی شیعیان با اعتراضات و واکنش‌های جامعه شیعی و ایرانی نسبت به این حوادث نگریست، امری که نگارنده این سطور در سفر چند ماه قبل سیدحسن آقا موسوی به ایران با این رهبر شیعه کشمیری در میان گزارد. می دانیم که اقلیت شیعه امامیه کشمیر قادر به برپایی یک حکومت مستقل شیعی و یا حتی فدرالی نخواهد بود و بنابراین سه راه در مقابل آنان قرار دارد:

۱.شیعیان موافق شرایط کنونی یعنی تحت حاکمیت دولت هند باقی بمانند و البته تلاش نمایند در صحنه سیاسی و اجتماعی حضور موثرتری داشته باشند و فرضا با اختصاص کرسی‌های مشخص پارلمانی و یا حتی وزارتی، به ارتقاء وضعیت سیاسی اجتماعی و اقتصادی خود بپردازند. در این حالت اگرچه شیعیان همچنان با مشکلات زیادی مواجه خواهند بود اما حداقل از یک آزادی نسبی در برپایی شعار مذهبی خود برخوردار خواهند بود.

۲.اقلیت شیعه کشمیر با همراهی اکثریت سنی سلفی زده موفق به چنایی از هندوستان شود و حکومت مستقل اسلامی در کشمیر برقرار گردد. طبیعتا در این حالت و با حاکمیت مبارزان مسلمان سلفی باید منتظر تجربه تلخ حکومت اخوانی ها در مصر بود که در آن شیعیان حتی از آزادی مدافلی در برپایی شعار مذهبی خود محروم و در معرض تهدید و کشتار جدی‌تر قرار خواهند گرفت.

۳.حالت سومی که متصور است، پیوستن کشمیر جدا شده از هند به پاکستان است، آن گونه که پیشینیان مسلمانشان از هند جدا شده و حکومت اسلامی پاکستان را برپا کردند و در این حالت نیز شیعیان مجبور به زندگی تحت ظلم و فشار حکومت پاکستان هستند و وضعیت فعلی شیعیان در پاکستان گواه این مطلب است.

بنابراین باید گفت که شیعیان کشمیر در سه راهی برزخ حکومت هند و یا ورود به جهنم سلفی ها و حکومت پاکستان گرفتار آند و باید میان بد و بدتر گزینه بد را برگزینند و با تأمل و وسواس بیشتری با جریان های سلفی زده کشمیر همراهی کنند.

### خبر

## احتمال خروج آمریکا از شورای حقوق بشر سازمان ملل

انتظار می‌رود آمریکا در نشست روز سه شنبه شورای حقوق بشر سازمان ملل از این کشور خارج شود، به گزارش الوقت به نقل از خبرگزاری رویترز، دیپلمات‌ها و فعالان حقوق بشری اعلام کردند: انتظار می‌رود آمریکا روز سه شنبه اعلام کند که اگر اصلاحات مورد نظر این کشور، از جمله عدم اتخاذ مواضع ضد اسرائیلی کنار گذاشته نشوند، از شورای حقوق بشر سازمان ملل خارج شود. در همین راستا تیکه هیلی، سفیر آمریکا در سازمان ملل چند روز گذشته اعلام کرد، واشنگتن تصمیم خواهد گرفت که از این کشور خارج شود یا نه. دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا پس از سر سفر کار آمدن در این کشور تصمیم‌های جنجالی در حوزه سیاست خارجی گرفته است. در همین راستا می‌توان به تصمیم روز پنجشنبه وی مبنی بر خروج توافق اقلیمی پاریس اشاره کرد که انتقاد گسترده جامعه بین المللی را به همراه داشت.

هیلی به تازگی در روزنامه واشنگتن پست از شورای حقوق بشر سازمان ملل خواست به انتقادات خود علیه اسرائیل پایان دهد. احتمال خروج آمریکا از این شورا رنگ‌های هشدار را برای متحدان غربی و فعالان حقوق بشری به صدا درآورده است. در همین راستا شمتت گروه حقوق بشری مانند «خانه آزادی» در نامه‌ای به هیلی گفته‌اند که خروج از این شورا می‌تواند اثرات غیرسازنده‌ای داشته باشد.

## قطع رابطه با قطر، بهای نفت را افزایش داد

## حسین آرمند (پژوهشگر مسائل خاورمیانه)

الوقت – کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس در طی قریب به چهار دهه سابقه فعالیت در این اتحادیه منطقه‌ای هیچ‌گاه در رسیدن به آرمان سیاسی همگرایی و اتحاد استراتژیک اعضا به صورتی که در اتحادیه اروپا ظهور یافت موفق عمل نکرده‌اند و این ناکامی را می‌توان در عدم انطباق منافع راهبردی و اختلافات سیاسی عدیده میان هیئت حاکمه این کشورها در زمینه کسب رهبری اتحادیه و همچنین عدم گره‌خوردگی و نیازمندی اقتصاد کشورهای این شورا دانست. در این میان در طول سال‌های گذشته وجود اختلاف میان عربستان سعودی و قطر بزرگترین شکاف سیاسی در ساختار شورای همکاری خلیج فارس بوده و می باشد به صورتی که پتانسیل و توان سیاسی این شورا در معادلات منطقه‌ای را تحت شعاع قرار داده است. این شکاف های عدیده از سوی دیگر به قطببندی دولت‌های عربی حاشیه خلیج فارس نیز انجامیده است به گونه‌ای که برخی دولت‌های عربی تابع رویکرد ریاض در شورای همکاری هستند(بحرین،امارات) و برخی دیگر به تبعیت از قطر در مقابل رویکرد یکجانبه و رهبری‌گونه ریاض در شورا (عمان، کویت) عمل می‌کنند. تنش و اختلافات در حال حاضر افزایش یافته به گونه‌ای که قطر پس از فراخوانش سفرای خود از کشورهای عربستان، مصر، کویت، امارات و بحرین؛ سفرای این کشورها را از خاک خود اخراج کرد.

این مساله مورد توجه و تامل تحلیل‌گران و ناظران سیاسی قرار گرفته است؛ به گونه‌ای که اکنون این فرضیه مطرح شده که قطر در مسیر جدایی کامل از عربستان قرار گرفته است. در راستای تحلیل این موضوع، در نوشتار حاضر علل و زمینه‌های بروز تنش و اختلاف میان کشورهای شورای همکاری ویژه عربستان و قطر بررسی شده است.

### ۱- اختلافات ایدئولوژیک دوحه و ریاض

عربستان سعودی و قطر از لحاظ ایدئولوژیکی دارای دو دیدگاه نسبتاً متفاوت و به مذهب اهل سنت هستند که هر یک درصدد جا انداختن تفسیر خود در کشورهای عربی و اسلامی است. در حالی که سعودی‌ها ایدئولوژی و هوایت را ترویج می‌کنند که تفسیری بسته از سبک زندگی اسلامی در عربستان را همچون تفکیک مطلق جنسی و جلوگیری از حضور زنان در عرصه اجتماعی و اجرای احکام شریعت از طریق اعمال مجازات‌های سخت و خشونت‌گرایانه ارائه می‌دهد و دیگر مذاهب و سبک‌های زندگی اسلامی را به رسمیت نمی‌شناسد. تفسیر قطری‌ها از مذهب اهل سنت که در گروه اخوان المسلمین نمود یافته است، با رد خشونت‌گرایی بی‌قاعده در وهایت عربستان، تفسیری بازتر ارائه می‌کند که



"ابوهدی المهندس" در گفت وگوی اختصاصی با شبکه العالم، با اشاره به بروز تغییر در شیوه جنگ و نوع سلاح های گروهک تروریستی داعش و استفاده فراوان این گروهک از موشک های هدایت شونده و پیشرفته آمریکایی، خاطر نشان کرد که موشک های اسرائیلی که در معاملات تسلیحاتی میان کشورهای عرب حوزه خلیج فارس و رژیم صهیونیستی فروخته می شود، و نیز برخی سلاح های ترکیه در میان تسلیحات مورد استفاده داعش دیده می شود.

وی با بیان این که الحشد الشعبی وارد کشمکش های

## سناریوهای قطر برای پاسخ به عربستان

سرگئی دمیدینکو رئیس موسسه علوم اجتماعی آکادمی علوم روسیه با اشاره به رقابت قطر و عربستان سعودی بر سر نفوذ در مصر و سوریه، گفت: قطر با تکیه بر امکانات وتوان مالی بالای خود، تلاش کرد تا تاثیرسیاسی خود درمنطقه را تقویت کند؛ همان کاری که عربستان از ده ها سال پیش انجام داده است ودیگر کشورهای حوزه خلیج فارس نیز تحت تاثیر سیاست ونفوذ این کشور واقع شده اند.

دمیدینکو اظهار داشت قطع رابطه کشورهای حوزوه خلیج فارس با قطر، باعث می شود که این کشور درمنطقه هم پیمانی نداشته باشد. وی دراین باره گفت: به درستی نمی دانم کدام کشور هم پیمان قططر خواهد ماند، یا به عنوان مثال قطر با الجزایر یا مغرب دوست خواهد شد؟ به اعتقاد من، الجزایر ومغرب درحیوجه اختلافات فزاینده کشورهای حوزه خلیج فارس موضع بی طرفانه خواهد داشت. این شرح شناس روس درتحلیلی درباره اوضاع فعلی منطقه گفت: اختلافات میان کشورهای حوزه قطر و فارس با قطر پس از هفت سال انزاع میان قطر و عربستان وقطر روابط دیپلماتیک آنان و محاصره قطر پایان نیافته است واین کشور کوچک ساکت نخواهد نشست؛ زیرا دارای لابی‌هایی است که می‌تواند از آنان به عنوان اهرم فشار در واشنگتن، لندن و بروکسل استفاده کند و درنتیجه می‌توان گفت که کشورهای طرف جنگ با قطر نه تنها دراین جنگ متضرر خواهند شد، بلکه نبرد اولی را نیز باخته‌اند. دمیدینکو با بیان اینکه نباید فراموش کرد که قطر کشوری ثروتمند است و به چین، گاز صادر می‌کند وسرمایه گذاری‌های میلیارد دلاری در انگلیس و فرانسه دارد، افزود: به همین دلیل می‌توان گفت که پایان کار قطر نزدیک نیست واین کشور درمیان مکان مناسب، به این کشورها پاسخ خواهد داد.

بهای نفت روز دوشنبه به دنبال قطع روابط چند کشور عربی با قطر و از بیم گسترش تنش در خاورمیانه افزایش یافت. قیمت هر بشکه نفت خام برنت که در ابتدا با حدود یک درصد افزایش روبرو شده بود در ادامه به ۴۹ دلار و ۶۵ سنت رسید. هر بشکه نفت خام سبک آمریکا (وست نگزاس اینترمدین) نیز ۴۷ دلار و ۴۰ سنت معامله شد. قطر با ظرفیت تولید روانه ۶۰۰ هزار بشکه نفت یکی از کوچکترین تولیدکنندگان عضو اوپک به شمار می‌رود. با این حال این کشور بزرگترین صادرکننده گاز مایع جهان محسوب می‌شود. عربستان سعودی، مهمترین صادرکننده نفت، به همراه چند کشور عربی از جمله امارات متحده عربی و مصر روز دوشنبه رابطه خود با قطر را به دلیل «حمایت از تروریسم و افراط گرایی» و «مداخله در امور داخلی دیگر کشورها» قطع کرد.

به دنبال انتشار قطع روابط برخی کشورهای عربی با قطر ارزش شاخص اصلی سهام در بورس این کشور با هفت درصد کاهش روبرو شد.

# تنش میان عربستان و قطر؛ پایان رویای وحدت کشورهای عربی



حضور زنان در عرصه‌های اجتماعی را پررنگ‌تر می‌کند و احترام به مذاهب دیگر اسلامی از جایگاه بهتری برخوردار است. لذا حکام سعودی با آگاهی از جذابیت و مقبولیت قطر نتوانستند برای حل آن راه حل بیابند. منطقه الخفوس در نزدیکی راهی قرار دارد که به یک پایگاه دریایی منتهی می‌شود که عربستان سعودی آن را در «خور العدید» ایجاد کرد. خور العدید خلیج کوچکی است که در جنوب قطر واقع شده و تحت حاکمیت عربستان است. این منطقه از این جهت برای قطر مهم شمرده می‌شود که از این طریق می‌تواند به امارات، بزرگ‌ترین شریک تجاری خود مرتبط شود و قطری‌ها اعتقاد دارند، تصرف این منطقه توسط عربستان موجب می‌شود، تمام راه‌های زمینی قطر به عربستان منتهی شود و آن‌ها برای ارتباط و دستیابی به کشور امارات مجبور باشند از خاک عربستان عبور کنند. قطر به توافقنامه ۱۹۷۴ منقده بین ریاض و امارات عربی متحده بر سر «خور العدید» معترض است و درگیری فوق همچنان ادامه دارد.

### ۲- اختلافات ارضی میان دو کشور

اختلافات ارضی میان عربستان سعودی و قطر پیشینه تاریخی دارد که به طور متناوب موجب بروز تنش میان دو کشور می‌شود و بارزترین نمونه آن به اوت سال ۱۹۹۲ بازمی‌گردد که در گیری مسلحانه بین دو کشور را به دنبال داشت و در نتیجه آن یک نظامی سعودی و ۲ نظامی قطری کشته شدند. عربستان مدعی مالکیت ۲۳ مایل از سواحل جنوب شرقی قطر است و دو کشور در مورد مالکیت خلیج «سلوا» واقع در مرزهای جنوب غربی قطر دچار اختلاف هستند. در ۲۰ دسامبر ۱۹۹۲ ریاض و دوحه با امضای موافقتنامه ۱۹۶۵

### ۳- نوع مناسبات با تهران

از جمله مهمترین دلایل ایجاد شکاف در میان اعضا شورای همکاری خلیج فارس عدم رویکرد واحد و یکپارچه اعضا نسبت به ایران است. در حالی که عربستان سعودی به عنوان پرچمدار مقابله با گسترش نفوذ ایران در منطقه خواهان قطع همکاری کشورهای شورای همکاری با ایران بوده و در پی ایجاد ائتلاف ضد ایرانی در کشورهای اسلامی می‌باشد که

داخلی نمی‌شود، تاکید کرد که نیروهای بسیج مردمی عراق مانند گذشته و حال همواره با هماهنگی با طرف های ذی‌ربط در عراق برای برطرف ساختن مشکلات عراق فعالیت خواهند کرد و همواره عاامل توازن و قوت برای ارکان مختلف جامعه عراق خواهند بود به گونه ای که به هیچ کس ظلم نشود.

معان فرمانده الحشد الشعبی تاکید کرد که بسیج مردمی عراق تا رسیدن به موصل هزاران شهید و زخمی داده است و این حق دولت عراق است که کنترل کامل این منطقه را به دست گیرد؛ بسیج مردمی عراق هیچ نقش منفی در این منطقه ندارد، از پیوستن به احزاب اجتناب می‌کند و امیدوار است در سایه اوضاع ناآگار منطقه ای و اختلافات تاریخی و منطقه‌ای، در چارچوب قانون اساسی عراق، توافق و تفاهم لازم میان ارکان مختلف این کشور درخصوص ساختار مدیریتی منطقه صورت گیرد.

ابوهدی المهندس، ایزدی های عراق را قشر بسیار مظلوم

این کشور توصیف کرد که به حال خود رها شده تا با سرنوشت فاجعه آمیزی مواجه شوند، قشری که سرزمینشان به عرصه تاخت و تاز تروریست‌ها تبدیل شد، زنان و کودکانشان ربوده و در نهایت با سرنوشت هولناک و بی سابقه مواجه شدند. بنابراین بسیج مردمی عراق از ایزدی ها دفاع می‌کند. وی با بیان اینکه نیروهای الحشد الشعبی وارد اراضی سویه نشده‌اند، اظهار داشت: نبرد هستند. المهندس تاکید کرد که تلفات کاملاً محاصره شده و نیروهای الحشد الشعبی آماده آزادسازی آن هستند. وی افزود، ما به سمت فرودگاه تلفر رفتیم و پس از آن به سوی سنجار حرکت کردیم و مسیر تلفر را از سمت غرب قطع کردیم، در نتیجه راه ارتباطی موصل و تلفر با سوریه و دیگر استان‌های عراق قطع شد و اکنون کاملاً در محاصره است. ابومهدی المهندس گفت: عملیات در چندین محور در جریان است و ما به تازگی در یکی از همین محورها مجتمع

## مواضع یونان و ترکیه در قبال تحولات قطر

متحده عربی، مالدیو به عنوان تنها کشور غیر عرب و نیز به تبع آنها دولت موقت لیبی و دولت مستعفی یمن با وارد کردن این اتهام به قطر که باعث بی‌ثباتی در منطقه می‌شود و از گروه‌های «تروریستی» حمایت می‌کند روابط دیپلماتیک با این کشور را قطع کردند و حریم هوایی، دریایی و زمینی خود را به روی قطر بستند. دوحه نیز به این مواضع کشورهای واکنش نشان داد. وزارت خارجه مصر پیش‌تر در بیانه‌ای اعلام کرد: قاهره حریم هوایی و بنادر دریایی خود را به روی تمامی هواپیماها و کشتی‌های قطری در راستای حفظ امنیت ملی خود بسته است.

## ماتیس: کره شمالی خطر کنونی جهان است

در سنگاپور برگزار شد تلاش کرد تا تعادلی در بین تعاریف و انتقادهای تندش از چین به وجود بیاورد. ماتیس درحالی که از چین تعریف می‌کرد، از این کشور به خاطر بی توجهی هایش نسبت به قوانین بین المللی در پی نظامی کردن مسلم جزایر مصنوعی در آب های مناقشه آمیز دریای چین جنوبی به شدت انتقاد کرد.

ماتیس چین را به نادیده گرفتن قوانین بین المللی متهم کرده و هشدار داد که نظامی کردن جزایر دریای جنوبی چین را نخواهد پذیرفت.

وزیر دفاع آمریکا در این نشست گفت: ساخت جزایر مصنوعی و آنچه او نظامی کردن آب های

بین‌المللی توسط چین خواند، ثبات این منطقه را تهدید می‌کند.

در جریان جلسه پرسش و پاسخ ماتیس کره شمالی را یک تهدید نظامی جدی قلمداد کرد.

وی در پاسخ به این سوال که آیا آمریکا بدون هشدار قبلی به کره جنوبی، ممکن است دست به یک حمله پیشگیرانه به کره شمالی بزند یا خیر گفت: ما برای جلوگیری از رقابت تسلیحات اتمی کره شمالی که نقض تحریم های سازمان ملل است به صورت دیپلماتیک و اقتصادی در ارتباط هستیم و به تازخیر تا تمامی گزینه های جایگزین را به دقت بررسی کنیم. ما می خواهیم جلوی این مساله را بگیریم. وی افزود: تلاش های کره شمالی برای دستیابی به تسلیحات اتمی و استفاده از آنها علیه دیگران موضوع جدیدی نیست اما دولت پیونگ بانک سرعت و میزان تلاش های خود را افزایش داده است.

در حالی که دولت کره شمالی سابقه درینه ای در قتل دیپلمات ها، آدم ربایی، کشتار ملوان ها و دیگر فعالیت‌های تبهکارانه و جنایی دارد اما برنامه تسلیحات اتمی اش به عنوان تهدیدی برای جهان رو به رشد است. آمریکا این تهدید کره شمالی را خطری شفاف و فلی برای امنیت ملی می‌داند.

ماتیس از نشست «گفت و گوی شانگزی لا» استفاده کرده و بار دیگر خواستار همکاری بین المللی علیه گروه‌های افراط‌گرا از جمله داعش شد که در تلاش است تا در جنوب شرق آسیا پایگاهی به دست

بهای نفت روز دوشنبه به دنبال قطع روابط چند کشور عربی با قطر و از بیم گسترش تنش در خاورمیانه افزایش یافت.

قیمت هر بشکه نفت خام برنت که در ابتدا با حدود یک درصد افزایش روبرو شده بود در ادامه به ۴۹ دلار و ۶۵ سنت رسید. هر بشکه نفت خام سبک آمریکا (وست نگزاس اینترمدین) نیز ۴۷ دلار و ۴۰ سنت معامله شد. قطر با ظرفیت تولید روانه ۶۰۰ هزار بشکه نفت یکی از کوچکترین تولیدکنندگان عضو اوپک به شمار می‌رود. با این حال این کشور بزرگترین صادرکننده گاز مایع جهان محسوب می‌شود. عربستان سعودی، مهمترین صادرکننده نفت، به همراه چند کشور عربی از جمله امارات متحده عربی و مصر روز دوشنبه رابطه خود با قطر را به دلیل «حمایت از تروریسم و افراط گرایی» و «مداخله در امور داخلی دیگر کشورها» قطع کرد.

به دنبال انتشار قطع روابط برخی کشورهای عربی با قطر ارزش شاخص اصلی سهام در بورس این کشور با هفت درصد کاهش روبرو شد.